
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE 
 
 

Determinazione 2025-1220 del 13/06/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
SOSTEGNO ALLA MOBILITÀ CASA-LAVORO PER PERSONE CON DISABILITA’. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA – DISTRETTO 
CENTRO NORD – ANNUALITÀ 2024. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10 febbraio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027 e i relativi allegati; 
 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25 febbraio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 
Ferrara per gli esercizi 2025-2027 e relativi allegati; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 11/03/2025 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2025-2027, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2025-148 del 08.04.2025, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 
2025-2027;  
 

- con Decreto Sindacale n. 02/dir/2025 del 24/03/2025 P.G. 54946 sono stati 
prorogati gli incarichi dirigenziali fino al 30/06/2025 e che gli stessi incarichi 
dirigenziali prevedono inoltre la proroga per la stessa data delle attività previste nella 
struttura comunale e degli uffici e U.O. direttamente riconducibili alle attività di 
Dirigente di Servizio e di Settore funzionali al 30/06/2025; 

Premesso altresì: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

• che la Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta n. 905 del 27/05/2024 ad 
oggetto “Riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità Casa-Lavoro: Criteri di 
riparto e assegnazione delle risorse del fondo regionale per l'occupazione delle 
persone con disabilità - anno 2024 - in attuazione della propria Deliberazione 
n.679/2024”, ha provveduto, in attuazione del Programma triennale 2024-2026 del 
Fondo Regionale Disabili di cui alla propria Deliberazione n. 679/2024 del 22/04/2024, 
all’approvazione delle procedure per rendere disponibili le misure di intervento a favore 
dei destinatari previsti dal PROGRAMMA FONDO REGIONALE PER 
L’OCCUPAZIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ TRIENNIO 2024-2026; 

• che nella medesima delibera vengono richiamati i Criteri e le Modalità di Utilizzo del 
fondo per l'anno 2024, in continuità con le cinque annualità trascorse; 
 

• che per il 2024 le risorse regionali attribuite al Comune di Ferrara per conto dell’intero 
Distretto Centro Nord ammontano ad € 58.876,00; 

 
Richiamata la finalità pubblica assegnata dalla Regione a questa tipologia di intervento, 
ovvero la rimozione/riduzione di ostacoli e difficoltà nel raggiungimento del luogo di lavoro 
e ritorno a casa, al fine di assicurare il diritto al lavoro e l’integrazione lavorativa delle 
persone con disabilità; 
 
Visti gli indirizzi sulle modalità di utilizzo dei fondi, come delineati dalla DGR n. 905 del 
27/05/2024: 

◦ favorire la mobilità casa-lavoro per le persone disabili per le quali risulti, attraverso 
segnalazione/attestazione dei servizi competenti, la necessità di servizi di trasporto 
personalizzato da e verso il luogo di lavoro, laddove non sia garantita la 
raggiungibilità con mezzi pubblici adeguati e/o compatibili con gli orari di lavoro; 
 

◦ individuare - nell’ambito dei criteri regionali - modalità e procedure, definite 
all’interno della programmazione territoriale, tali da garantire omogeneità e parità di 
trattamento in condizioni/situazioni simili in tutto il territorio regionale;  

 
◦ rispettare i seguenti principi: 

 
- individuazione dei beneficiari finali attraverso procedure ad evidenza pubblica, 

garantendo ove possibile la copertura anche in misura parziale di tutte le richieste 
pervenute o, in alternativa, individuando criteri di priorità soggettivi e/o oggettivi tali 
da soddisfare il bisogno laddove, in assenza di tale intervento, sarebbe precluso 
l’accesso al lavoro, anche in considerazione di specifiche esigenze territoriali; 

 
- previsione di un tetto massimo di spesa pro-capite pari a 3.000,00 euro annui, 

fatte salve specifiche e motivate esigenze; 
 

- individuazione di un modello di soddisfazione del bisogno nel novero di quelli 
indicati dalla Regione: 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

� rimborso diretto delle spese ammissibili effettivamente sostenute e debitamente 
documentate; 

� erogazione diretta del servizio; 
� convenzione con soggetto individuato tramite procedure ad evidenza pubblica 

e/o con affidamento diretto nei casi previsti dalla legge; 
 
o avviare procedure coerenti con le finalità individuate dalla Regione stessa, riguardanti 

solo l’anno 2024 e prevedendo il riconoscimento di costi già sostenuti riferiti all’anno 
2024, adeguatamente documentati; 

 
Considerato che il Distretto Centro Nord, nella seduta dell’Ufficio di Piano del 22 maggio 
2025 e del Comitato di Distretto del 12/6/2025, ha confermato le scelte gestionali fatte 
negli anni precedenti, riportate nella tabella riepilogativa seguente:  
 
 
MODALITÀ DI GESTIONE DEL 
CONTRIBUTO 

Il modello di soddisfazione scelto è 
quello del rimborso diretto delle 
spese ammissibili effettivamente 
sostenute e debitamente 
documentate. 

 
RICHIESTE SUPERIORI AL 
BUDGET A DISPOSIZIONE 

Laddove la somma dei contributi 
richiesti sia superiore al totale delle 
risorse disponibili, l’importo del 
contributo unitario (max € 3.000,00) 
da assegnare sarà ridotto in modo 
proporzionale. 

 
 
MODALITÀ DI RACCOLTA DELLE 
DOMANDE 

il Comune di Ferrara provvederà per 
conto di tutti i Comuni del Distretto a 
predisporre l’Avviso per la raccolta 
delle domande ed il modulo di 
domanda; ciascun Comune 
raccoglierà ed istruirà le domande 
dei propri residenti, approvando il 
relativo elenco da trasmettere al 
Comune di Ferrara per gli atti di 
liquidazione necessari. 
Le richieste di contributo dei residenti 
nel Comune di Ferrara saranno 
raccolte tramite lo Sportello Non 
Autosufficienza   -CAAD sito presso 
la Casa della Salute San Rocco. 

 
CRITERI RIMBORSO 
 
 
 
 
 

 
Il criterio utilizzato è quello del 
rimborso diretto delle spese 
sostenute (se si è utilizzata l'auto 
personale o di familiari/colleghi di 
lavoro/associazioni di volontariato 
che supportino la persona con 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
 
CALCOLO DEI CHILOMETRI DA 
RIMBORSARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SPESE NON AMMISSIBILI 
 

disabilità negli spostamenti casa-
lavoro, il rimborso è a forfait 0,70 
euro/km). 
 
Saranno rimborsati i km auto 
dichiarati purché rientrino al massimo 
nei km previsti dal tragitto lungo 
ricavabile da Google maps. 
 
 
A chi, per accompagnare il proprio 
famigliare sul posto di lavoro, effettua 
un viaggio di andata e ritorno 
all’inizio dell’orario ed uno analogo 
(andata a ritorno) alla fine della 
giornata lavorativa; sono riconosciuti 
solo i chilometri percorsi con la 
persona con disabilità a bordo; 
pertanto sono rimborsati i km riferiti a 
2 tratte.  
 
Non sono rimborsabili eventuali 
abbonamenti agevolati: se si sono 
ottenuti abbonamenti agevolati a 
mezzi pubblici (es TPER) occorre 
dimostrare che gli orari del mezzo 
pubblico non sono compatibili con 
quelli del lavoro per poter chiedere il 
rimborso a forfait delle spese di 
carburante. 
 
Non si contano le giornate di smart 
working. Si potrà ricevere il rimborso 
per un solo viaggio di andata e 
ritorno per ogni giorno di lavoro in 
presenza. 
 

 
REQUISITI PER ACCEDERE AL 
CONTRIBUTO 

Possono richiedere il contributo: 
- le persone con necessità di 
sostegno intensivo di cui all’art.3 
comma 3 della L. 104/92; 

- le persone in condizione di disabilità 
ai sensi della L.68/99 o della L. 
486/68 o con condizione di disabilità 
acquisita in costanza di rapporto di 
lavoro. 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

Richiamata la propria Determina Dirigenziale DD 2024-3276 del 20/12/2024, con cui è 
stato accertato sul bilancio di previsione 2024/2026 – Annualità 2024 il contributo di € 
58.876,00 riconosciuto al Distretto Centro Nord dalla Regione Emilia Romagna per il 
sostegno alla mobilità casa-lavoro – Programma Fondo Regionale Disabili- per l’anno 
2024; 
 
Vista la Deliberazione GC n. 231/2025 del 03/06/2025, immediatamente eseguibile, con 
cui la Giunta comunale ha stabilito i criteri per l’adozione dell’Avviso pubblico per 
l’erogazione dei contributi regionali a sostegno della mobilità casa – lavoro per persone 
con disabilità per l’anno 2024, demandando alla sottoscritta il compito di procedere alla 
sua approvazione unitamente alla relativa modulistica per la domanda;  
 
Informato il gestore per conto del Comune dello Sportello Sociale Non Autosufficienza - 
CAAD  (affidato sino al 30/06/2025 giusta determinazione dirigenziale DD-2025-8, in corso 
le procedure per l’affidamento del servizio successivo alla scadenza); 
 
Visto il "Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a  persona  ed  
enti pubblici e privati"  previsto  dall'art. 12 della Legge 7/8/1990 n. 241, approvato dal 
Consiglio Comunale con atto n. 32/33379 del 20/12/1991 - C.R.C. n. 19341 del 
27/12/1991– integrato con delibere C.C. del 10/03/1995 n. 68/4037 e del 17/04/1996 n. 
17/4660  e modificato con delibera di C.C. del 22/02/2010 n. 8456/010; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 2022-153 – del 26 aprile 2022 riguardante 
l’Aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(P.T.P.C.T.) 2022-2024”, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012”; 
 
Visti gli allegati al presente atto, Allegato A “Avviso Pubblico” e Allegato B “Modulo di 
domanda”, redatti in conformità ai criteri approvati con la suddetta Deliberazione; 
 
VISTI 
- visti l’art. 6 – bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del 
DPR n. 62/2013 e l’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016;  
- l’ art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- l’art. 53 del ROUS; 
 

DETERMINA 
 
• per i motivi di cui in premessa, di approvare l’Avviso pubblico (Allegato A) ed il 

relativo modello di domanda (Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente 
atto,  per la raccolta delle domande di contributo a sostegno della mobilità casa-lavoro 
nell’ambito del programma Fondo Regionale per l’occupazione delle persone con 
disabilità anno 2024, in applicazione dei criteri approvati dalla Giunta comunale con 
Deliberazione GC n. 231/2025, immediatamente eseguibile; 
  

• di precisare che con Determina Dirigenziale DD 2024-3276 del 20/12/2024 
l’Amministrazione ha preso atto del riconoscimento della somma di € 58.876,00 al 
Distretto di Ferrara – Centro Nord – Ente capofila Comune di Ferrara – e ha previsto la 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

copertura sul Bilancio di previsione 2024-2026 – Annualità 2024 – per un importo pari 
ad  € 58.471,00 e nel seguente modo: 

IMPORTO MISS PROGR TIT MACRO CAP/ART ACC.TO IMP. 
PADRE* 

€ 
52.471,00 12 02 1 4 0434710632 1377/2024 7021/2024 

€ 
3.000,00 12 02 1 4 0434710634 1377/2024 7022/2024 

€ 
3.000,00 12 02 1 4 0434710635 1377/2024 7024/2024 

 
* impegno padre che sarà impegnato definitivamente con atti gestionali ad 
approvazione dell’elenco delle domande ammesse;  
 
• di prendere atto che la quota pari ad € 405,00 sarà ricompresa nel bilancio di 

previsione anno 2025-2027 – annualità 2025;  
 

• di dare atto che i contributi scaturenti dal presente provvedimento saranno pubblicati – 
a cura del Responsabile del procedimento – su “Amministrazione Trasparente – 
contributi e sovvenzioni ex artt. 26 e 27 D. Lgs n. 33/2013”;  
 

• di specificare che il modulo di domanda allegato, (allegato B) parte integrante del 
presente atto, è rivolto ai residenti nei Comuni di Ferrara; 
 

• di specificare che l’Avviso rimarrà aperto senza soluzione di continuità per 30 giorni; 
 

• di prevedere che l’Avviso verrà inviato ai Comuni del Distretto; ogni Comune 
provvederà a pubblicizzarlo ed a raccogliere le istanze dei propri cittadini 
residenti, verificandone l’ammissibilità/l’esclusione e formalizzando gli elenchi. 
In base agli elenchi trasmessi, Ferrara provvederà al riparto delle risorse ovvero alle 
liquidazioni dirette dei contributi ove possibile; 

 
• di dare atto che, ai sensi dall'art. 8, comma 3, della Tabella dell'Allegato B del DPR 

642/1972, l’istanza è esente dall’imposta di bollo; 
 

• di stabilire che le domande saranno accettate fino ad esaurimento della somma 
disponibile. Nel caso in cui la somma dei contributi richiesti fosse superiore al totale 
delle risorse disponibili, l’importo del contributo unitario da assegnare sarà ridotto in 
modo proporzionale, per consentire il soddisfacimento di tutte le richieste fino 
all'utilizzo di tutta la somma disponibile; 
 

• di stabilire che per i residenti del Comune di Ferrara le domande saranno raccolte 
tramite lo Sportello Sociale Non Autosufficienza – CAAD sito in Ferrara in Corso 
Giovecca n. 203; 

Le domande si potranno presentare: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

– attraverso semplice mail con allegati i documenti richiesti all’indirizzo 
info@sportellosociale-na.fe.it; 

– in forma cartacea presso lo Sportello Sociale Non Autosufficienza – CAAD sito in 
Ferrara in Corso Giovecca n. 203, dove sarà possibile anche avere assistenza per 
la compilazione della domanda; 
 

• di stabilire che per i residenti negli altri Comuni/Unioni del Distretto le domande 
saranno raccolte con le modalità dagli stessi individuate;  
 

• di stabilire altresì che per il comune di Ferrara la valutazione delle domande verrà 
effettuata da una apposita commissione, composta da funzionari comunali addetti al 
Settore Servizi alla Persona del comune di Ferrara e dal responsabile dello Sportello 
Non Autosufficienza; 
 

• di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto 
l’impegno di spesa generico verrà definito con l’individuazione dei soggetti beneficiari 
dei contributi in oggetto; 
 

• di dare atto altresì che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra 
Genesini, Dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di Ferrara – Capofila 
del Distretto Centro Nord; 

 
• visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del 

DPR n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n.360/2023, di dare atto di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:info@sportellosociale-na.fe.it


1 
 

ALLEGATO A 
AVVISO PUBBLICO PER CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA MOBILITÀ CASA 
– LAVORO PER PERSONE CON DISABILITÀ RESIDENTI NEI COMUNI DEL 
DISTRETTO CENTRO – NORD. ANNUALITÀ 2024. 
 
Normativa di riferimento 
 
• Legge 12 marzo 1999, n.68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii. 

e in particolare l’art.14 che prevede la costituzione di un Fondo regionale per 
l’occupazione delle persone con disabilità; 

• Legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate" e ss.mm.ii.; 

• Legge Regionale 1 agosto 2005 n.17 “Norme per la promozione 
dell’occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii. ed in 
particolare l’art. 19 (Fondo regionale per l’occupazione delle persone con 
disabilità);  

• Deliberazione G.R. Emilia Romagna n. 679/2024 “Legge regionale n. 17/2005 e 
ss.mm.ii. – art. 19 - Fondo Regionale per l’occupazione delle persone con 
disabilità. Approvazione programma triennale 2024-2026”; 

• Deliberazione G.R. Emilia Romagna n. 905/2024 “Riconoscimento di contributi a 
sostegno della mobilità Casa-Lavoro: Criteri di riparto e assegnazione delle 
risorse del fondo regionale per l'occupazione delle persone con disabilità - anno 
2024 - in attuazione della propria Deliberazione n.679/2024”; 

• Deliberazione Giunta Comunale n. 231 del 03/06/2025, immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Sostegno alla mobilità casa-lavoro per persone con 
disabilità. Approvazione dei criteri per l’adozione dell’avviso pubblico. Annualità 
2024.” 

 
Il Comune di Ferrara, in qualità di Ente capofila del Distretto Centro Nord, in 
attuazione della DGR n. 905/2024 ed in applicazione della determinazione del 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona, Servizio Politiche Socio Sanitarie,   
 
Rende noto che 
 
al fine di  promuovere e sostenere il pieno diritto al lavoro delle persone con 
disabilità sul territorio e favorire in particolare la mobilità casa - lavoro - casa per 
persone con disabilità, inserite al lavoro, intende procedere all’assegnazione dei 
contributi previsti; 
 
BENEFICIARI 

Secondo quanto stabilito dalla DGR n. 905/2024, sono ammesse al beneficio del 
contributo, nei limiti delle risorse disponibili, le persone con disabilità inserite al 
lavoro e con difficoltà negli spostamenti casa-lavoro, che si trovino nella condizione 
di seguito descritta: 
 
• le persone con necessità di sostegno intensivo di cui all’art.3 comma 3 della L. 

104/92; 
•  le persone in condizione di disabilità ai sensi della L.68/99 o della L. 486/68 o 

con condizione di disabilità acquisita in costanza di rapporto di lavoro; 
 
Nello specifico le risorse potranno essere attribuite alle categorie individuate dalla 
medesima DGR n. 905/2024: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2 
 

• persone con disabilità inserite al lavoro e con difficoltà negli spostamenti casa-
lavoro in misura forfettaria rispetto alle spese sostenute negli spostamenti; 

• persone legate da rapporto di coniugio, persona unita civilmente, parenti e affini 
fino al terzo grado della persona con disabilità, anche se non conviventi, che 
supportino la persona negli spostamenti casa-lavoro, fatta salva la possibilità per 
i soggetti competenti di valutare casi specifici; 
 

• associazioni di volontariato e/o colleghi di lavoro che supportino la persona con 
disabilità negli spostamenti casa-lavoro. 

 
I richiedenti devono possedere i seguenti requisiti, entro la data di chiusura del 
presente avviso pubblico: 

• residenza in uno dei Comuni del Distretto Centro Nord; la domanda andrà 
presentata secondo le indicazioni del proprio Comune di residenza; 

• rapporto di lavoro nel corso del 2024; 
• difficoltà nella mobilità casa-lavoro con necessità di un servizio di trasporto 

personalizzato da e verso il luogo di lavoro (sono escluse dal riconoscimento del 
contributo le giornate prestate in modalità di smartworking). 

 
Potranno altresì essere ammesse a contributo, qualora si verificassero economie 
rispetto alle risorse assegnate dopo la conclusione della procedura ad evidenza 
pubblica, le spese sostenute per il solo servizio di trasporto speciale realizzato in 
favore di tirocinanti in condizione di disabilità per gli spostamenti da e verso l’azienda 
ospitante. 
 
SPESE AMMESSE A CONTRIBUTO 
 
Sono ammesse a contributo le spese sostenute e documentate nel corso dell’anno 
2024 per il trasporto personalizzato di lavoratori/lavoratrici con disabilità che sono 
impossibilitati a spostarsi dal luogo di domicilio al luogo di lavoro e viceversa, 
mediante l’utilizzo dei normali mezzi pubblici di linea. 
Le spese ammissibili possono riguardare: 

• il pagamento di servizio taxi o con conducente regolarmente retribuito ai sensi di 
legge o di trasporto personalizzato (gestito da Asp, Associazioni di volontariato, 
Cooperative sociali ecc.); 

• il pagamento di servizi previsti da specifici progetti di accompagnamento sociale 
per persone con disabilità; 

• l’utilizzo del veicolo personale e/o familiare o di associazioni di volontariato o di 
colleghi di lavoro, che supportino la persona con disabilità negli spostamenti 
casa–lavoro, per il quale verrà rimborsato un importo forfettario per le spese di 
carburante calcolato in € 0,70 per Km di distanza tra l’abitazione e il luogo di 
lavoro del beneficiario; saranno rimborsati i km autodichiarati purché rientrino al 
massimo nei km previsti dal tragitto lungo ricavabile da Google MAP.  Stante il 
tetto annuo di € 3.000,00 di contributo, sono riconosciuti solo i chilometri percorsi 
con la persona con disabiltà a bordo e per un massimo di due tratte giornaliere; 

• l'acquisto o la modifica di veicoli adattati (biciclette elettriche, quadricicli, 
carrozzine elettriche): in questo caso sarà necessario autocertificare di non aver 
richiesto o ottenuto contributi ai sensi della Legge n.29/97;  

• il rimborso chilometrico delle spese di trasporto a colleghi di lavoro in caso di car-
sharing, car pooling, etc;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3 
 

• il rimborso delle spese per il conseguimento della patente di guida, allegando alla 
domanda i documenti di quietanza intestati o cointestati al richiedente, attestanti i 
costi sostenuti, presso autoscuole convenzionate, nel corso del 2024;   

• il rimborso di  ogni altro onere documentabile sostenuto per l’attivazione di 
interventi a sostegno della mobilità casa – lavoro – casa di persone con 
disabilità; 

 

ENTITA’ DEI CONTRIBUTI 

Il contributo massimo annuo pro capite è pari ad euro 3.000,00 nei limiti delle risorse 
assegnate. 
L’entità riconosciuta non potrà comunque essere superiore alle spese effettivamente 
sostenute e documentate. Nel caso di trasporto effettuato con il supporto di 
coniuge/parenti/affini/colleghi verranno riconosciuti euro 0,70 per km per il numero 
dei km del tragitto tra l’abitazione della persona con disabiltà e la sede di lavoro, per 
il numero delle giornate effettivamente lavorate in presenza (no smart working). 
 
Si specifica che non sarà riconosciuto ad alcuno il rimborso per i km effettuati “a 
vuoto” (tragitto percorso dall’accompagnatore senza la persona con disabilità 
trasportata) e non sarà riconosciuto alcun contributo per i giorni di lavoro prestati in 
regime di smart working. 
 
I contributi oggetto del presente avviso non sono cumulabili con altre agevolazioni 
erogate da soggetti pubblici e/o privati per il miglioramento delle condizioni di 
trasporto casa-lavoro nel caso in cui si riferiscano alle medesime spese. 
Non sono rimborsabili eventuali abbonamenti agevolati: se si sono ottenuti 
abbonamenti agevolati a mezzi pubblici (es. TPER) occorre dimostrare che gli orari 
del mezzo pubblico non sono compatibili con quelli del lavoro per poter chiedere il 
rimborso a forfait delle spese di carburante. 
Nel caso in cui la somma dei contributi richiesti sia superiore al totale delle risorse 
disponibili, l’importo del contributo unitario da assegnare sarà ridotto in modo 
proporzionale, per consentire il soddisfacimento di tutte le richieste fino all'utilizzo 
della somma disponibile. 
 
MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 

L’assegnazione dei contributi avverrà nei limiti della disponibilità economica oggetto 
del presente avviso (€ 58.876,00). 
L’erogazione del contributo può avvenire direttamente al beneficiario oppure, su sua 
espressa indicazione, ai soggetti (parenti o affini fino al terzo grado, anche se non 
conviventi o a colleghi di lavoro) che supportano la persona con disabiltà negli 
spostamenti casa-lavoro. 
I richiedenti dovranno dichiarare nell’istanza di non aver ricevuto altri finanziamenti o 
benefici a copertura delle spese di trasporto casa-lavoro, riferiti allo stesso periodo 
ed alle medesime voci di spesa. 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La richiesta di contributo, redatta in carta semplice e predisposta tramite l’apposita 
Domanda di contributo, Allegato 1) del presente Avviso, dovrà essere compilata in 
tutte le sue parti e sottoscritta personalmente dal soggetto interessato al beneficio o 
da persona facente le veci dell’interessato (genitore, fratello/sorella, 
coniuge/convivente, Amministratore di sostegno, tutore). 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4 
 

I moduli da utilizzare per l’apposita Domanda di contributo sono disponibili al link 
https://www.comune.fe.it/_______________ 
 
Ogni Comune del Distretto Centro Nord individuerà sedi e modalità per la raccolta 
delle richieste di contributo. 
 
Per i residenti del Comune di Ferrara le domande saranno raccolte tramite lo 
Sportello Sociale Non Autosufficienza – CAAD sito in Ferrara in Corso Giovecca n. 
203.  
Le domande si potranno presentare attraverso semplice mail con allegati i 
documenti richiesti all’indirizzo info@sportellosociale-na.fe.it 
Per ogni chiarimento e supporto è possibile richiedere appuntamento  telefonico al n. 
0532.903994 (interno 2). 
Orario di apertura al pubblico: Martedì e Venerdì: 8.30/12.30 – Mercoledì 8.30/16.30 
- Giovedì 15.00/19.00 
In tutti gli altri momenti sarà sempre possibile lasciare un messaggio in segreteria 
telefonica con i propri riferimenti per essere ricontattati quanto prima o, in alternativa, 
inviare una mail. 
 
Per i residenti negli altri Comuni/Unioni del Distretto le domande saranno raccolte 
presso gli sportelli da loro individuati e dislocati nei Comuni dell’Unione “Terre e 
Fiumi”, nel Comune di Voghiera, nel Comune di Masi Torello e nel Comune di 
Jolanda di Savoia. 
 
 
Alla Domanda di contributo dovranno essere tassativamente allegati: 
 
• copia della documentazione contabile relativa alle spese sostenute (es: per taxi, 

servizi di trasporto personalizzati, servizi previsti da specifici progetti di 
accompagnamento sociale per persone con disabilità, abbonamenti al trasporto 
pubblico…). Tali spese possono essere sostenute direttamente o da parenti/affini 
entro il terzo grado della persona con disabilità, anche se non conviventi, o 
associazioni di volontariato o da colleghi di lavoro, che supportino la persona con 
disabilità negli spostamenti casa-lavoro; 
 

• copia della certificazione di condizione di disabilità art. 3 comma 3 legge 104/92 
oppure della certificazione di disabilità Legge 68/99; 

 
• presentazione dell’attestazione di frequenza al lavoro da parte del datore di 

lavoro con la precisa ubicazione della sede e il numero dei giorni effettivamente 
lavorati presso il luogo di lavoro nell’anno 2024 (non dovranno essere 
conteggiate le giornate in smartworking); 

 
• una fotocopia del documento di identità in corso di validità 

 
• copia di documento riportante le coordinate IBAN per l’accredito del contributo 

(facoltativo) 
 
Potrà essere accettata una sola domanda di contributo per ciascun beneficiario. 
 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI CONTRIBUTO 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.comune.fe.it/_______________


5 
 

Le richieste di contributo dovranno pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre le 
ore 23,59 del ____ 2025 (30 giorni dal giorno successivo all’approvazione 
dell’Avviso stesso). 
 
ISTRUTTORIA E AMMISSIONE A CONTRIBUTO 

L’istruttoria delle domande regolarmente pervenute entro i termini stabiliti ed in 
possesso dei requisiti richiesti sarà effettuata dal comune/Unione ricevente. In fase 
di valutazione della ammissibilità i servizi comunali competenti si riservano di 
chiedere ulteriori informazioni, integrazioni e chiarimenti. L’esito della istruttoria verrà 
comunicato ai soggetti interessati tramite e-mail o posta ordinaria.  
Per i comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera la valutazione delle domande verrà 
effettuata da una apposita commissione, composta da funzionari comunali addetti al 
Settore Servizi alla Persona del comune di Ferrara e dal responsabile dello Sportello 
Non Autosufficienza. 
 
In base all’esito della istruttoria, ogni Comune formalizzerà l’elenco dei propri 
cittadini residenti ammessi al contributo. In base agli elenchi adottati da ciascun 
comune, il Comune di Ferrara provvederà alla approvazione della graduatoria ed alla 
liquidazione dei contributi. 
 
Il contributo assegnato è strettamente personale e non è soggetto a ritenute fiscali 
(art. 34 DPR 601/1973). 
 
OBBLIGHI DEI BENEFICIARI 

I beneficiari dei contributi sono tenuti a consentire gli opportuni controlli sulla 
documentazione inerente l’iniziativa finanziata, nonché gli eventuali sopralluoghi di 
verifica delle attività, anche a campione. 
 
CONTROLLI, VALUTAZIONE E MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI 

I Comuni del Distretto Centro Nord si riservano la facoltà di verificare la persistenza, 
in capo ai beneficiari, dei requisiti che hanno legittimato l’assegnazione dei 
contributi, anche mediante controlli a campione sulle dichiarazioni rese ai sensi del 
D.P.R. 445/2000. 
 
INFORMAZIONI SUI PROCEDIMENTI 

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Alessandra Genesini, Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona, Servizio Politiche Sociali, sanitarie e abitative  del 
Comune di Ferrara. 
Il procedimento si concluderà entro 90 giorni dalla scadenza dei termini di 
presentazione delle domande. 
Tutti i dati di cui le amministrazioni comunali vengano in possesso a seguito del 
presente Avviso pubblico verranno trattati nel rispetto della normativa in materia di 
protezione dei dati personale (GDPR Regolamento UE 2016/679). Le informazioni 
sul trattamento dei dati personali sono riportate nel modulo di domanda. 
 
INDICAZIONE DEL FORO COMPETENTE 

Per tutte le controversie che si dovessero verificare si elegge quale Foro competente 
quello di Ferrara.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO B 
 

Distretto Centro Nord – Capofila Comune di Ferrara 
MODULO PER LA RICHIESTA DI CONTRIBUTO   

PER LE SPESE SOSTENUTE NEL 2024 
A SOSTEGNO DELLA MOBILITA’ CASA - LAVORO PER PERSONE CON DISABILITA’ 

(Delibera di Giunta Regionale n. 905 del 27/05/2024) 
 

(scrivere per cortesia in maiuscolo stampatello) 
 

Il/la Sig./ra .............………………………………………......................................................., C.F. 

………………………………………………, nato/a a ............................................................ (…....) 

il …………… sesso M F,  cittadinanza ...................................... e residente a ………….………..,  

in via ………............................................................. n. .................., Cell. 

.........................................................., indirizzo e-mail ……………………………………………   

 

Nel caso in cui il richiedente sia persona diversa dal beneficiario del contributo, compilare la 
parte che segue: 
 
Nella sua qualità di: 

o amministratore di sostegno 

o tutore 

o curatore 

di (indicare di seguito i riferimenti del beneficiario del contributo) 

Cognome ………………………………………..  Nome ……………………………………………. 

nato/a a ............................................................ (…....) il ……………….., sesso M F, cittadinanza 

......................................... e residente a ……………………………….., in via 

………............................................................. n. .................., Cell. 

.........................................................., indirizzo e-mail ……………………………………………….   

 

Sotto la propria personale responsabilità, ai sensi dell’art.47 del DPR n. 445/2000 e s.m.i., 
consapevole del fatto che potranno essere effettuati controlli e che in caso di dichiarazioni false 
saranno applicate le sanzioni penali previste e la decadenza del beneficio ottenuto (artt. 76 e 
75 del DPR n. 445 del 28/12/2000) 
 

DICHIARA 
 

o di essere lavoratore con necessità di sostegno intensivo di cui all’art.3 comma 3 della L. 
n. 104/92 presso l’azienda (specificare sotto i dati dell’Azienda): 

 
____________________________________________________________________________  
 

o di essere lavoratore in condizione di disabilità ai sensi della L. n. 68/99 o della L. n. 
486/68 presso l’azienda (specificare sotto i dati dell’Azienda): 

 
____________________________________________________________________________  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
o di essere lavoratore con disabilità acquisita in costanza di rapporto di lavoro presso 

l’azienda (specificare sotto i dati dell’Azienda):  
 
____________________________________________________________________________  
 
oppure nel caso di istanza presentata da amministratore di sostegno/tutore/curatore 
 

o che la persona per la quale si presenta istanza di contributo è lavoratore con disabilità 
assunto ai sensi della L. n. 68/99 o della L. n. 486/68 presso l’azienda (specificare sotto 
i dati dell’Azienda) 

 
____________________________________________________________________________  
 

o che la persona per la quale si presenta istanza di contributo è lavoratore con disabilità 
acquisita in costanza di rapporto di lavoro presso l’azienda (specificare sotto i dati 
dell’Azienda) 

 
___________________________________________________________________________  
 
 
Sede di lavoro: via _____________________________________________ n. ____________  
 
Cap _____________________ Comune _____________________________ Provincia _____ 
 
 
Distanza Casa – Lavoro (andata e ritorno) KM _________ 
 
Elementi informativi sulla tipologia di assunzione:  
Data assunzione ____________ 
Qualifica: _____________________ 
 
Tipologia di assunzione: (barrare il quadratino corrispondente) 
 

o a tempo indeterminato e a tempo pieno 
Indicare il numero di giorni lavorati nell’anno _________ 
 

o a tempo indeterminato e a tempo parziale 
Indicare il numero di giorni lavorati nell’anno _________ 
 

o a tempo determinato e a tempo pieno 
Indicare il numero di giorni lavorati nell’anno _________ 
 

o a tempo determinato e a tempo parziale 
Indicare il numero di giorni lavorati nell’anno _________ 
 
Consapevole che nel caso in cui la somma dei contributi richiesti sia superiore alla disponibilità 
stanziata, l’importo del contributo unitario da assegnare sarà ridotto in modo proporzionale, fino 
all'utilizzo di tutta la somma stanziata 
 

RICHIEDE 
 

l’ammissione al contributo (fino ad un limite massimo di € 3.000,00) a titolo di rimborso delle 
spese effettivamente sostenute nell’anno 2024 per il trasporto casa – lavoro – casa. 
  

DICHIARA 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
o che nel 2024  si sono manifestati problemi di raggiungibilità del posto di lavoro, così 

specificati: 
 
____________________________________________________________________________  
 
____________________________________________________________________________  
 
____________________________________________________________________________  
 
e descrive brevemente le spese effettivamente sostenute nell’anno 2024 ed i soggetti che le 
hanno sostenute (beneficiario persone legate da rapporto di coniugio, persona unita civilmente, 
parenti e affini fino al terzo grado della persona con disabilità, anche se non conviventi, che 
supportino la persona negli spostamenti casa-lavoro, fatta salva la possibilità per i soggetti 
competenti di valutare casi specifici o associazioni di volontariato o colleghi di lavoro): 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
____________________________________________________________________________  
 
 

o di non aver richiesto o ottenuto altri finanziamenti o benefici per il miglioramento del 
trasporto casa-lavoro riferiti allo stesso periodo e alle medesime voci di spesa; 

 

o in caso di acquisto o di modifica di veicoli adattati: di non aver richiesto o ottenuto 
contributi ai sensi della Legge n.29/97; 

 
o che quanto espresso nella presente istanza corrisponde al vero ed è documentabile su 

richiesta delle Amministrazioni competenti; 
 

o di aver preso piena visione dell’Avviso Pubblico per tutti i comuni del Distretto Centro 
Nord (Ferrara, Masi Torello, Voghiera, Copparo, Riva del Po, Tresignana, Jolanda di 
Savoia) per l’assegnazione di contributi a sostegno della mobilità casa- lavoro (anno 
2024) per persone con disabilità; 

 
o di essere a conoscenza che potranno essere eseguiti controlli, diretti ad accertare la 

veridicità delle informazioni fornite; 
 

o di essere a conoscenza che, qualora dal controllo delle dichiarazioni rese emerga la non 
veridicità o la reticenza del contenuto della dichiarazione, conseguirà la decadenza 
della presente domanda di accesso al beneficio; 

 
o di autorizzare il trattamento dei propri dati per le finalità di cui alla presente istanza di 

contributo, in base alla informativa allegata alla presente domanda;  
 

o di essere a conoscenza che potrà essere accettata una sola domanda di contributo per 
ciascun soggetto destinatario. 

 
COMUNICA  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



che il Conto Corrente Bancario e/o Postale (no libretto postale) da utilizzare per l’erogazione 
dell’eventuale contributo che verrà concesso a seguito della presentazione della presente 
domanda è intestato a: (compilare in caso di persona diversa dal richiedente)  
 
Cognome ………………………………………….. Nome ………………………………………….. 

nato/a a ............................................................ (…....) il ……………….., sesso M F, cittadinanza 

......................................... e residente a…………………………………………., in via 

………............................................................. n. .................., Cell. 

.........................................................., indirizzo e-mail ……………………………………………   

Presso (Posta o Banca) _______________________________________________________  

Filiale di  ___________________________________________________________________ 

 

Con le seguenti coordinate IBAN : 

 

|__|__|__|___|__|__|__|___|___|___|__|__|__|__|__|__|__|___|__|___|__|__|___|__|__|__|__| 

 

A CORREDO DELL’ISTANZA ALLEGA LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE: 
 

o copia della documentazione contabile (es: per taxi, servizi di trasporto personalizzati, 
servizi previsti da specifici progetti di accompagnamento sociale per disabili, 
abbonamenti al trasporto pubblico…). Tali spese possono essere sostenute 
direttamente o da persone legate da rapporto di coniugio, persona unita civilmente, 
parenti e affini fino al terzo grado della persona con disabilità, anche se non conviventi, 
che supportino la persona negli spostamenti casa-lavoro o associazioni di volontariato o 
da colleghi di lavoro, che supportino la persona con disabilità negli spostamenti casa-
lavoro; 

 
o copia della certificazione di disabilità art. 3 comma 3 legge n. 104/1992 oppure della 

certificazione di disabilità legge n. 68/1999; 
 

o attestazione di frequenza al lavoro da parte del datore di lavoro con la precisa 
ubicazione della sede e il numero dei giorni effettivamente lavorati presso il luogo di 
lavoro nell’anno 2024 (no giornate in smartworking) 
 

o copia di documento riportante le coordinate IBAN per l’accredito del contributo 
(facoltativo) 

 
ALLEGARE FOTOCOPIA DI DOCUMENTO D’IDENTITÀ DEL DICHIARANTE IN CORSO DI 
VALIDITÀ  
 
 
Luogo e data ________________ 
 
Firma ______________________________________ 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 
n. 679/2016 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Ferrara, in qualità di “Titolare” 
del trattamento, è tenuto a fornirLe informazioni in merito all’utilizzo dei Suoi dati personali. 
1. Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di Ferrara, con 
sede in Piazza del Municipio, 2 - 44121 Ferrara. Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i 
tempi per il riscontro, si invita a presentare le richieste di cui al paragrafo n. 8, al Comune di Ferrara, 
Servizio Politiche Socio Sanitarie, via e-mail al seguente indirizzo: staffserviziallapersona@comune.fe.it . 
Il Responsabile della protezione dei dati è la Società Lepida S.p.A. (dpo-team@lepida.it). 
2. Responsabili del trattamento 
Il Comune di Ferrara può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di 
dati personali di cui l’Ente detiene la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali 
soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.  
L’Ente provvede a formalizzare istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la 
designazione degli stessi a "Responsabili del trattamento". Tali soggetti sono sottoposti a verifiche 
periodiche al fine di costatare il mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione 
dell’affidamento dell’incarico iniziale. 
3. Soggetti autorizzati al trattamento 
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale 
incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus 
operandi, tutti volti alla concreta tutela dei Suoi dati personali. 
4. Categorie di dati personali oggetto della presente informativa 
La presente informativa ha ad oggetto dati personali appartenenti alle seguenti categorie : 
• dati identificativi (nome, cognome, nascita, residenza, domicilio); 
• situazione familiare e lavorativa 
• dati di localizzazione: ubicazione, GPS, GSM, altro. 
In particolare, sono previsti trattamenti di dati particolari ai sensi degli artt. 9 e 10 Reg. 679/2016/UE: 

• dati relativi alla salute (fisica o mentale); 
5. Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali è effettuato dal Comune di Ferrara per le seguenti finalità: 

• concessione di contributi per lo spostamento verso il posto di lavoro.  
I Suoi dati personali sono trattati per lo svolgimento di fini istituzionali del Comune di Ferrara e, pertanto, 
ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. e) il Suo consenso non è necessario  
6. Destinatari dei dati personali e trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 
I Suoi dati personali non saranno oggetto di comunicazione o diffusione . 
Non è previsto che i Suoi dati personali siano trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
7. Periodo di conservazione 
I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle 
finalità sopra menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la 
stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o 
all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria 
iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti o non 
indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o 
del documento che li contiene.  
8. I Suoi diritti 
Nella Sua qualità di Interessato, Lei ha diritto: 
● di accesso ai dati personali; 
● di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
● di opporsi al trattamento; 
● di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
9. Conferimento dei dati 
Il conferimento dei Suoi dati personali è necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 
comporterà l’impossibilità per il Comune di Ferrara di erogare il contributo richiesto. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI, esecutiva dal 13/06/2025 e stampato il giorno 13/06/2025 da Zamboni Sabrina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:staffserviziallapersona@comune.fe.it
mailto:dpo-team@lepida.it

